

Bir Sorunun Cevabı

Soru: İran'ı uranyum zenginleştirmesi hususundaki tutumunu değiştirmeye sevk eden şey nedir? Nitekim uzun seneler zenginleştirmenin bir dış ülke yerine İran'da yapılması üzerinde ısrar ederken Cenevre toplantısının, özellikle de bu toplantının akabindeki ikili Amerika-İran görüşmesinin ardından bugün İranlı yetkililer, daha önce reddettikleri şeyi kabul ettiklerini açıkladılar. Bu durumun açıklığa kavuşturulmasını rica ediyoruz. Allah sizleri hayırla mükâfatlandırsın.

Cevap:

İran'ın beş sene boyunca değişmeyen tutumunun uranyum zenginleştirmesi hususunda ön bir uyarı olmaksızın ani bir şekilde değişmesi ve İran'ın ilk kez uranyum zenginleştirmesinin topraklarının dışında yapılmasına muvafakat etmesi, İran'ın nükleer politikasında dramatik temel bir taviz sayılır. Bu tavizin nedeni ise İran'a karşı somut askeri bir operasyonun yapılmasının gerekliliği hususunda Avrupa ile Yahudi varlığının Amerika'ya yönelik baskısının hat safhaya ulaşmasıdır. Dolayısıyla İran'a telkin etme, onu fırtına karşısında teslim olmaya ve uranyum zenginleştirmesini toprakları dışında yapmayı kabullenmeye icbar etme dışında bu baskıdan kurtulmasının başka yolu kalmamıştır. Böylelikle Amerika, kendisine yönelik Avrupa ile Yahudi varlığının aşırı baskısından kolayca kurtulmuş olmaktadır.

Celili ile Burns'un Cenevre'de görüşmesi ve aynı anda otuz küsur seneden sonra Muttaki'nin Washington'u ziyaret etmesi, İran'ın bu katı tutumunun değişmesinde belirleyici rol oynamıştır. Dolayısıyla bu değişim, Avrupalıların bu yeni değişimi kabul etmeye ve önümüzdeki senelerde savaş tehdidinden ve savaş sinyali vermekten uzak bir şekilde İran ile yeni müzakere turlarına başlamaya ikna olmasına neden olmuştur. Dolayısıyla da Avrupalıların elini zayıflatarak İran'a ve bu hususta Amerikan politikasına karşı en önemli baskı kozunu kaybetmelerine neden olmuştur.

Böylece Amerika, İran'ın bu ani tavizi sayesinde Avrupalıların Ortadoğu bölgesinde Amerikalılar ile olan çetin rekabetlerinde sürekli kullandığı kozu ortadan kaldırmış oldu.

H. 16 Şevval 1430

M. 04.10.2009